
 福祉車両を 2台寄贈いただきました！ 

NHK厚生文化事業団様より福祉車両を寄贈していただきました。新型コロナウイルスの影

響で寄贈式を縮小せざるを得ない状況でしたが、日産セレナを施設にいただきました。これ

までは台風 19号の水害で施設車両が全て水没してしまったので、当法人の他施設から車両

を貸していただいておりました。本当にありがとうございました。 

さっそく最寄りの版画美術館駐車場でのお花見

を企画しましたが、美術館は休館となり、他者

との接触もなさそうでしたが、緊急事態宣言が

出されたため自粛させていただきました。 

公益財団法人 日本財団様より福祉車両（日産キャラバン）を寄贈いただきました。利用者

様始め、地域の皆様の快適な足になるよう努めてまいります。ありがとうございました。 

新緑の候、皆様におかれましてはますま

すご健勝のことと御慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し

上げます。 

施設の様子や入所者様の近況をお伝えす

ることで、少しでもご家族様の不安を解

消していきたいと思います。 

まるごとりんご 

がりゅうの里編 

～ お知らせ ～ 

●スマートフォンアプリ LINE を使って入所者様とビデオ通話

による面会ができるようになりました！事前にご連絡いた

だければ対応いたします。詳しくは別紙のご案内をご覧く

ださい。 

●感染症予防による面会制限のため散髪を業者様にお願いで

きない状況です。ご本人様より希望があれば職員が整える

程度で申し訳ありませんが髪を切らせていただいておりま

すのでご了承ください。 

フィジカルディスタンス 

（人混みを避け身体的距離を空けること） 

りんごの郷でも新型コロナ予防としてレクリエーションや機能訓練

時など指針に従い間隔を空けるなどの対策を行っております。外出も

車内が密室となってしまうため外気浴にし、気分転換を図っておりま

す。 

職員も不要不急の外出を控え感染リスクの軽減に努めております。 

皆様には被災から多大なご不便と、ご不

自由をおかけしております。少しでも快

適にお過ごしいただけるよう検討を繰り

返し、手を尽くしてまいりますのでご理

解とご協力をお願いします。 

手作り布マスクをいただきました！ 

4月 14日 JAながの女性部の皆様より手作りの布マスクを 80枚近くいただきまし

た。以前から熱心にボランティア活動を行っていた皆さんですが、新型コロナウイルス

の流行で活動の機会が減少し「何かできることはないか」とマスクの製作を始めたそう

です。 

当施設では使い捨てマスクが入手困難な情勢であるため、布マスクの使用に切り替えた

ばかりでした。布マスクを使用していくには洗い替えが必要なので本当に助かります。

ありがたいですと話をすると「そっか。消耗品だもんね。喜んでくれるならまた作りま

す。」おっしゃっていました。このような会話をしたことで、新型コロナで戦々恐々と

していた気持ちがずいぶん和らぎました。 

JA ながの女性部の皆様ありがとうございました！！ 

2週間後、早くも手作りマスク第二弾が届きました。どれも丁寧に作られており「すご

い、売り物みたい」「こんなにいただいて」「どれにしよう」などなど感謝いっぱいで

した。避難所でお世話になっている、がりゅうの里の職員の皆様にもお分けすることが

出来ました。JAながの女性部の皆様には、いつもお気遣いいただいてありがとうござ

います。 

令和 2年 5月 11日発行 

（社福）ジェイエー長野会 北信地域事業本部 

特別養護老人ホーム りんごの郷 


